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Pan prof. Antoni Kukli ński 

Witam pa ństwa bardzo serdecznie. Wznawiamy cykl posiedze ń 

Forum My śli Strategicznej. Jak pa ństwo wiedz ą jest on zapla-

nowany jako cykl trzech spotka ń jeszcze w tym roku kalenda-

rzowym. Pierwsze na temat problemów społecznych. Dr ugie na 

temat ... sceny globalnej. Trzecie na temat bezpiec zeństwa 

energetycznego Europy. Bardzo dzi ękuj ę pa ństwu, że pa ństwo 

zechcieli przyj ść i oddaj ę głos panu profesorowi rektorowi 

Auleytnerowi. Bardzo prosz ę.  

Pan prof. dr hab. Julian Auleytner, Rektor Wy ższej Szkoły 

Pedagogicznej Towarzystwa Wiedzy Powszechnej, wykła dowca 

Instytutu Polityki Społecznej Uniwersytetu Warszaws kiego 

Witam pa ństwa bardzo serdecznie. Moim tematem dzisiaj propo-

nowanym jest temat wy świetlony jako globalne problemy spo-

łeczne. Wydaje si ę, że nas Polaków ten temat nie obchodzi tak 

specjalnie, w zwi ązku z tym pojawia si ę pytanie dlaczego 

globalnymi problemami społecznymi mamy si ę szczególnie zajmo-

wać. Ja na to odpowiem mo że w sposób taki troch ę dziwny. 

Otó ż, mo żemy odpowiedzie ć takim pytaniem, dlaczego prof. 

Wolsztan zajmował si ę odkrywaniem planet w innych układach 

społecznych. To jest te ż pozornie temat w astronomii, który 

Polaków nie dotyczy, bo my nie mamy ani infrastrukt ury, ani 

kadry, a jednak zajmujemy si ę sprawami, które pozornie odle-

głe maj ą wpływ na nasze życie. Chc ę powiedzie ć, że w moim 

wyst ąpieniu, zagajeniu b ędą prawdy, które s ą pa ństwu znane, 

ale b ędą równie ż takie prawdy, fakty, które poł ączone z tym 
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co jest znane stworz ą now ą jako ść spojrzenia na globalne 

problemy. Tutaj wy świetlam definicje, które s ą pa ństwu znane, 

obu procesów zwi ązanych z coraz wi ększ ą współzale żności ą, 

integracj ą, pa ństw, społecze ństw, gospodarek, kultur. Chc ę 

powiedzie ć, że czynnik społeczny ma istotne znaczenie, a to 

dlatego, że przenikaj ą do poszczególnych pa ństw ludzie z 

innych systemów religijnych, z innych systemów poli tycznych. 

Pokażę tutaj na przykładzie uchod źców z poszczególnych pa ń-

stw, jak problem uchod źców może wpływa ć na sytuacj ę ekono-

miczn ą niektórych pa ństw. Powoli zanika kategoria pa ństwa 

narodowego. Szczególnym przykładem jest Unia Europe jska, w 

której w tej chwili my śmy si ę, oczekuje si ę od nas odpowiedzi 

co dobrego mo żemy zrobi ć dla Unii Europejskiej, co oczywi ście 

będzie dobre dla Polski. Kurczy si ę przestrze ń społeczna, a 

to dlatego, że dzi ęki nowym przestrzeniom wirtualnym czas 

przestaje istnie ć. Po prostu, w realnym czasie potrafimy 

porozumiewa ć si ę, a listy przestaj ą nam by ć potrzebne w 

korespondencji, poniewa ż mamy szybsze formy porozumienia. 

Oczywi ście s ą szybsze interakcje, powstaj ą ponadnarodowego 

korporacje. Tu znana pa ństwu periodyzacja globalizacji poka-

zuje, że jest to proces i po to go pokazuje, żeby powiedzie ć, 

że globalizacja to nie jest nasz szczególny wynalaze k ostat-

niego czasu, lecz jest to proces, który trwa, przyb iera now ą 

jako ść, zmienia swoje tre ści, przy czym ten czwarty punkty to 

jest nasze pokolenie, otwarcie si ę przestrzeni wirtualnej, 

która powoduje, że znika opó źnienie czasowe w komunikacji. 

Efektem tego otwarcia si ę przestrzeni wirtualnej jest np. 

praca na odległo ść, telepraca, edukacja na odległo ść, czy 

sposób organizowania pracy naukowej poprzez telekon ferencje. 

Tu chciałem pokaza ć Robertsona - cztery wizja globalizacji, 
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które prowadz ą do konkluzji. Mianowicie, globalna ... wspól-

nota pokazuj ąca, że ludzie nie b ędą chcieli przyj ąć globali-

zacji, ale b ędą si ę organizowa ć poprzez ruchy antyglobali-

styczne, ruchy fundamentalistyczne, unikaj ące zgody na inte-

gracj ę powszechn ą. Druga globalna ..., wspólnota, jest to 

wizja jednej globalnej wioski, która ujawnia si ę w grupach 

pacyfistycznych, ekologicznych, ... w szczególno ści tu si ę w 

jakim ś sensie ilustruje ten kierunek. I mamy nie ..., a . .., 

czyli globalne społecze ństwo jako wizja suwerennych podpo-

rz ądkowanych lub równoprawnych pa ństw otwartych wzajemnie na 

siebie, a tak że wizja unifikacji pa ństw i powstanie rz ądu 

światowego w długiej perspektywie. I prosz ę pa ństwa, te 

cztery wizja globalizacji paradoksalnie ja skonfron tuj ę z 

pogl ądem Jana Pawła II, który si ę ujawnił w encyklice „...” i 

stwierdzenie było tam takie, że jedno ść rodzaju ludzkiego 

jest zagro żona. Otó ż w tej tezie Jana Pawła II z encykliki 

ujawnia si ę nowa aksjologia globalizacji. Aksjologia stawia-

j ąca na jedno ść rodzaju ludzkiego. To jest bardzo charaktery-

styczne w jego wypowiedzi w kontek ście krytyki zjawisk kryzy-

sowych w skali globalnej w tej że encyklice i podkre ślenia 

roli rynku i ekonomii z punktu widzenia pewnej mora lno ści. 

Prezentuj ąc te bardzo skrótowe, po cz ęści znane pa ństwu tezy, 

a po cz ęści wła śnie skonfrontowane z tym co jest cz ęsto 

zapomniane, a co tutaj w tej encyklice si ę ujawniło w postaci 

jednej tezy, krótkiej tezy, stwierdzeniem, że jedno ść rodzaju 

ludzkiego poprzez problemy jakie dotykaj ą ludzko ści jest 

zagro żona, pokazuje na kierunek my ślenia globalnego. Z tym 

jest zwi ązane społecze ństwo ryzyka socjalnego, mianowicie w 

ramach globalizacji stało si ę tak, że pa ństwa przestały 

gwarantowa ć bezpiecze ństwo swoim obywatelom. Bezpiecze ństwo 
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socjalne, bezpiecze ństwo jako takie. Mało tego, wraz z bra-

kiem gwarancji pa ństwowych pojawiła si ę potrzeba ubezpiecza-

nia od ryzyk w sensie indywidualnym. To si ę ujawnia w ró żnych 

problemach społecznych. Pa ństwo przestaje by ć takim powie-

działbym, przestaje dawa ć taki parasol, który ochroniłby 

człowieka przed ryzykami socjalnymi Ryzyko socjalne  dotyczy 

nie tylko kwestii ekonomicznych, ale równie ż stabilno ści 

pracy, stabilno ści zdrowia, równie ż podej ścia do zdrowia jako 

takiego oraz środowiska naturalnego. Jest cech ą charaktery-

styczn ą, że pa ństwo nie jest w stanie zabezpieczy ć środowiska 

naturalnego, lecz wraz z eksploatacj ą środowiska naturalnego 

pojawiaj ą si ę ryzyka, które zagra żaj ą człowiekowi. Ryzyko 

socjalne dotyczy wszystkich klas społecznych, to je st te ż 

charakterystyczna cecha tego co w globalizacji si ę szczegól-

nie ujawnia, a skutkiem ryzyk socjalnych s ą nierówno ści 

społeczne i te nierówno ści społeczne, które usiłujemy wyrów-

nywać, ale im bardziej nasze działania zmierzaj ą w kierunku 

wyrównywania ró żnic socjalnych, zwłaszcza w okre ślonym społe-

cze ństwie, tym wi ększe ró żnice socjalne ujawniaj ą si ę w skali 

globalnej. I tutaj pojawia si ę pytanie wobec tego, wynikaj ące 

wła śnie z tego społecze ństwa ryzyka socjalnego, kto ma ryzyka 

socjalne w skali globalnej asekurowa ć, bo je żeli mamy ryzyko 

głodu, je śli mamy ryzyko epidemii, mamy ryzyko bezrobocia, 

ryzyko analfabetyzmu, to pojawia si ę pytanie jak w skali 

globalnej tego typu ryzyka socjalne maj ące zasadniczy, bezpo-

średni wpływ na los człowieka, maj ą by ć asekurowane. Je śli ma 

to czyni ć pa ństwo to które, Stany Zjednoczone, na pewno nie. 

Jeśli ma to czyni ć rynek, który jest nastawiony na zysk, to 

pojawia si ę pytanie, czy on ma za cel uzyskiwanie zysku, czy 

ma za cel zajmowanie si ę filantropi ą. Je śli ma to czyni ć 
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gospodarstwo domowe jest ono za słabe, żeby wszystkie ryzyka 

socjalne asekurowa ć, nie jest w stanie tego zrobi ć, zwłasz-

cza, że np. bezrobotni jako tacy nie s ą w stanie rozwi ązać 

swojego problemu socjalnego, poniewa ż s ą bezrobotnymi. Po-

trzebny jest inny podmiot, który by rozwi ązał problem bezro-

bocia np. w Unii Europejskiej, bo bezrobotni tego n ie uczy-

ni ą. Je śli ma to uczyni ć Unia Europejska, to pojawia si ę 

pytanie, czy mamy priorytety w Unii Europejskiej, k tóre 

asekuruj ą ryzyka socjalne obywateli Unii Europejskiej. Je śli 

ma to czyni ć ONZ, to pojawia si ę pytanie, co ONZ ma w spra-

wach globalnych kwestii społecznych do zaproponowan ia. Zanim 

do tego dojd ę, żeby odpowiedzie ć na pytanie, co robi ONZ 

najpierw chc ę wykorzysta ć pewien schemat, który niektórym z 

państwa ju ż jest znany, bo ja go ujawniłem na konferencji w 

... w tym roku, np. pan prof. Sadowski zna, natomia st niektó-

rzy z pa ństwa jeszcze nie. W Stanach Zjednoczonych na jednym  

z uniwersytetów zadano sobie pytanie, wiadomo, że ubóstwo 

jest czym ś złym, ale mo że s ą jakie ś po żytki wynikaj ące z 

ubóstwa. Spróbujmy wobec tego odpowiedzie ć na pytanie, czy z 

ubóstwa mog ą płyn ąć jakiekolwiek po żytki dla społecze ństwa 

otó ż, studenci, którzy na to pytanie odpowiadali, powie dzie-

li, jest zasadniczym po żytkiem z ubóstwo to, to ubodzy s ą 

tani ą sił ą robocz ą. W skali globalnej oznacza to oczywi ście 

migracj ę z krajów biednych do krajów bogatych, ale równie ż 

przerzucanie kapitału do krajów biednych, poniewa ż tam jest 

tania siła robocza. Wi ęc pierwszy, zasadniczy po żytek z 

ubóstwa jako takiego, a jest to kwestia socjalna w skali 

globalnej jest to, że istnieje tania siła robocza, któr ą 

można eksploatowa ć. Drugim po żytkiem jest to, że z faktu, i ż 

istnieje tania siła robocza wynika, że biedni subsydiuj ą 
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bogatych swoj ą prac ą. Innymi słowy mówi ąc, je żeli przyje żdża 

do Polski Ukrainka to t ą Ukraink ę zatrudniamy w gospodarstwie 

domowym, w którym oboje pa ństwo pracuj ą i zarabiaj ą a ona za 

nich wykonuje prace domowe, a mo że nawet w ogrodzie co ś 

zrobi, to jest zdecydowanie ta ńsze ni ż zatrudnienie pa ństwa 

do tego typu zada ń. Oczywi ście takich przykładów mo żna poda-

wać wi ęcej. Ja nie podaj ę przykładów z krajów kolonialnych, 

gdzie ludzie innej rasy słu żyli białym do tego, a żeby tanio 

wykonywa ć dla nich prac ę, ale jest to po żytek z ubóstwa 

płyn ący, czy chcemy czy nie chcemy jest taki fakt wynika j ący 

wła śnie z takiej obserwacji. Po trzecie, biedni sprzyja j ą 

tworzeniu miejsc pracy dla ich obsługi. Im wi ęcej biednych, 

tym wi ęcej administracji socjalnej do obsługi biednych. Im  

wi ęcej biednych na świecie, tym wi ęcej organizacji społecz-

nych zajmuj ących si ę tymi biednymi na świecie, st ąd jest to 

pożytek, bo on tworzy miejsca pracy obsługuj ące ludzi bied-

nych. Dalej. Z ubóstwa wynika pewien po żytek taki, mianowi-

cie, że ubodzy kupuj ą dobra tanie, przecenione, niepotrzebne, 

które by śmy musieli wyrzuci ć, a tak one jeszcze si ę tym 

ubogim przydadz ą, oni zagospodaruj ą. Z drugiej r ęki, s ą takie 

sklepy, które bardzo dobrze prosperuj ą dlatego, że s ą ubodzy. 

Prosz ę pa ństwa, my si ę z tym nie musimy zgadza ć. Ja prezentu-

j ę tu pewien pogl ąd niekoniecznie mój, ale taki, który funk-

cjonuje na świecie i który musimy zna ć. Dalej. Po żytkiem z 

ubóstwa jest to, że ubodzy stwarzaj ą szans ę awansu społeczne-

go w hierarchii społecznej. Dzi ęki ubogim wiemy, że nie 

jeste śmy ubodzy i że jeste śmy wyżej tej hierarchii społecznej 

ni ż ci ubodzy. Mało tego, mo żemy jeszcze awansowa ć dzi ęki 

temu, że jest wi ększe ubóstwo, i tak to wygl ąda w ró żnych 

krajach afryka ńskich na przykład, tych, które s ą daleko w 
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hierarchii ... Jeszcze powiedzmy jedna charakteryst yczna 

cecha z ubóstwa wynikaj ąca jako po żytek. Otó ż, istnienie 

ubogich legitymizuje istnienie dewiantów i patologi i społecz-

nej, to znaczy, że usprawiedliwia nam to fakt, że w społe-

cze ństwie wraz z ubóstwem pojawiaj ą si ę patologie społeczne i 

dewianci, ale gdyby ubogich nie było to prawdopodob nie trudno 

byłoby nam wytłumaczy ć wła śnie te patologie i dewiacje. To, 

że alkoholicy s ą i w śród profesorów i w śród ubogich, to my 

wiemy, natomiast generalnie rzecz bior ąc jest to pewien 

stereotyp my ślowy, który funkcjonuje bardzo dobrze w społe-

cze ństwie. I teraz prosz ę pa ństwa z tych po żytków z ubóstwa 

popatrzmy na ranking, który został przygotowany, na jbli ższy 

ranking ... w postaci ... b ędzie opublikowany w listopadzie, 

za miesi ąc, st ąd posługuj ę si ę rankingiem dost ępnym za ubie-

gły rok, ale niestety ten ranking był przygotowany na rok 

2007/8, w zwi ązku z tym w tym rankingu na pierwszym miejscu 

stoj ą kraje, które ju ż z powodu kryzysu powinny by ć obni żone 

o kilka miejsc, st ąd prosz ę si ę nie dziwi ć, że w tym rankingu 

np. jest Islandia i Irlandia. Na pierwszy miejscu p ozostanie 

Norwegie na pewno, dlatego, że ona nie odczuwa skutków kryzy-

su ekonomicznego. Na drugim miejscu jest ulokowana Australia. 

Prosz ę zwróci ć uwag ę na fakt, że Australia jest mniej licznym 

krajem od Polski, a po II wojnie światowej w ci ągu tych 

50 lat niebywale awansowała do przodu, m.in. dzi ęki polityce 

Jerzego Zubrzyckiego. Jerzy Zubrzycki jest ojcem ch rzestnym 

wielokulturowo ści australijskiej i jak mi kiedy ś opowiadał w 

... za życia, ja byłem u niego w 94 roku, oni przyj ęli, 

Anglicy, którzy zarz ądzali Australi ą, przyj ęli jego propozy-

cje programu wielokulturowo ści, który pozwolił na sprowadza-

nie młodzie ży z całego świata do Australii. To było czynni-
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kiem przyspieszaj ącym. Na trzecim miejscu jest Islandia, na 

czwartym Kanada, na pi ątym Irlandia. Otó ż te kraje ciesz ą si ę 

w rankingu światowym przede wszystkim dług ą, oczekiwan ą 

długo ści ą życia przy urodzeniu, wynosz ącą ju ż ponad 80 lat. 

Małe niemowl ę, które si ę rodzi w tym kraju w pierwszej pi ąt-

ce, ma szans ę prze życia ju ż ponad 80 lat. PKB w tych krajach 

przekracza, w zale żności, Norwegia ma ponad 53 tys. dolarów 

na głow ę, Australia, Islandia, Kanada - ponad 35 tys., Irla n-

dia - 44; ona si ę nieco obni ży, ale nie b ędzie to prawdopo-

dobnie znacz ący spadek. Kraje te maj ą bardzo wysoki wska źnik 

dost ępu do edukacji na trzech poziomach kształcenia. Poz iomie 

kształcenia podstawowego, średniego i wy ższego i w zwi ązku z 

tym te indeksy w przypadku Norwegii wynosz ą w tej chwili 1,0 

i do Norwegii odnosz ą si ę można powiedzie ć pozostałe indeksy 

wszystkich krajów na świecie. Norwegia jest traktowana w tej 

chwili jako kraj o numerze jeden. Irlandia te ż ma tutaj 

jeden, ale jak powiedziałem była cofni ęta w tym rankingu. By ć 

może, że Luksemburg jeszcze te ż może osi ągnąć wska źnik - 

jeden PKB. Polska jest na 41 miejscu, przy czym trz eba powie-

dzie ć, że od czasów rz ądów premiera Buzka jest to przełom 

milenijny 2000/2001. Polska wkroczyła do grupy kraj ów wysoko-

rozwini ętych. Podkre ślam, krajów wysokorozwini ętych, gdzie 

ró żnice mi ędzy nimi, mi ędzy tymi krajami wysokorozwini ętymi, 

tu si ę uwidaczniaj ą np. w długo ści życia, w produkcie narodo-

wym na głow ę innego mieszka ńca. Polska z produktem krajowym 

prawie 16 tys. ma ten produkt krajowy dwukrotnie ni ższy, 

ponad dwukrotnie ni ższy, od ponad Australii, czy Kanady, 

gdzie dost ęp do edukacji stawia nas na czołowym miejscu na 

świecie, bo jeste śmy wśród 24 krajów na świecie z dost ępem do 

edukacji na trzech poziomach kształcenia, co wcale nie ozna-
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cza wysokiej jako ści kształcenia jeszcze. To s ą wska źniki, 

które nam przybli żaj ą problem, natomiast je śli chcemy precy-

zyjnie popatrze ć na problemy światowe to musimy odnie ść si ę 

do tych krajów, które s ą w ostatniej dziesi ątce rankingu. 

I tutaj ta ostatnia dziesi ątka rankingu, to s ą kraje przede 

wszystkim afryka ńskie, ale jest w śród nich Afganistan, gdzie 

Polacy maj ą misj ę wojskow ą. My w Afganistanie jeste śmy w 

jednym z najubo ższych krajów świata, kraju, który jest na 181 

miejscu, 140 pozycji za nami, gdzie oczekiwana dług ość życia 

przy urodzeniu wynosi 43 lata, gdzie jest produkt n arodowy 

brutto na głow ę pi ętnastokrotnie ni ższy od Polski. Otó ż, 

pi ętnastokrotnie ni ższy. My mamy do Australii dwukrotnie 

ni ższy produkt narodowy, a to jest 15 razy ró żnica. Otó ż, 

zadali śmy sobie trud odpowiedzi na pytanie, jaki jest dyst ans 

między nami jako Polsk ą na 41 miejscu, a krajami, które s ą w 

pierwszej pi ątce. Ile czasu potrzeba, żeby osi ągnąć ich 

parametry. To jest czas około 20 lat, żeby wyrówna ć si ę z 

parametrami np. Australii, czy Kanady, 20 lat ró żnicy. Nato-

miast je śli patrzymy na te kraje z ostatniej dziesi ątki, to 

jest to prawdopodobnie około 100 lat ró żnicy, żeby dosta ć te 

parametry, które w tej chwili maj ą kraje w czołówce raportów 

światowych, to jest ró żnica 100 lat. Prosz ę pa ństwa to nie 

jest li tylko gra na wyobra źni ę i na wra żliwo ść społeczn ą, to 

jest pytanie, co my jako rodzaj ludzki mamy do powi edzenia w 

sprawach biedy na świecie w krajach najni żej rozwini ętych. 

Jak rozwi ązywać tego typu problemy, które s ą dla nas bardzo 

poważnym obci ążeniem historycznym w jakim ś sensie. My wpraw-

dzie nie byli śmy krajem kolonialnym, ale kiedy ś na ile ś lat, 

kto ś nam powie, co żeście zrobili, żeby tym ludziom pomóc. 

Otó ż, żeby co ś zrobi ć to trzeba pokaza ć jak si ę u nas planuje 
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pomoc rozwojow ą jako procent PKB. Tu pokazana jest statystyka 

od 2006 do 2010 z perspektyw ą 2015 r., zero trzydzie ści trzy 

setne procenta PKB planowana jest na 2015 r. Obecni e jest to, 

dwa tysi ące, zero siedemna ście i najcz ęściej s ą to składki do 

organizacji mi ędzynarodowych zajmuj ących si ę problemami biedy 

na świecie, problemami tej kompleksowo rozumianej biedy  na 

świecie. To s ą nasze składki, które s ą wliczane do tego typu, 

bo my przecie ż musimy płaci ć składki do organizacji mi ędzyna-

rodowych jako, że jeste śmy w ONZ. Wi ęc to okre śla nasze 

miejsce, przy czym docelowo to powinno by ć w granicach 

2 proc., ale to dotyczy krajów, które maj ą argumenty na rzecz 

zwi ększania swego udziału. Generalnie rzecz bior ąc ja nie mam 

statystyki, która by odpowiadała na pytanie ilu Pol aków 

pracuje w pomocy rozwojowej na świecie, w organizacjach 

międzynarodowych. Natomiast chc ę powiedzie ć, że ONZ przyj ęła 

milenijne cele rozwoju, one s ą tu wymienione, w śród których 

do milenijnych celów rozwoju, zało żonych do realizacji mi ędzy 

rokiem 2001 a 2020 przyj ęto wyeliminowanie skrajnego ubóstwa 

i głodu. Trzeba powiedzie ć, że liczba ludzi, którzy znajduj ą 

si ę w skrajnym ubóstwie faktycznie w ci ągu ostatnich 10 lat 

zmniejszyła si ę dwukrotnie, z 800 do 400 mln w skali świato-

wej. Natomiast syndromem skrajnego ubóstwa i głodu jest nie 

tylko brak pracy, ale dost ępu do edukacji, opieki zdrowotnej, 

zabezpieczenia socjalnego. To jest generalnie syndr om biedy, 

który wynika z ryzyk socjalnych zwi ązanych z sytuacj ą danego 

kraju. Milenijnym celem rozwoju jest zapewnienie po wszechnego 

nauczania na poziomie podstawowym, dotyczy to zwłas zcza 

kobiet w krajach arabskich i w krajach afryka ńskich, gdzie ze 

wzgl ędu na kulturowe opó źnienia, ze wzgl ędu na obyczaje 

kobieta nie jest dopuszczana do szkoły podstawowej,  a jej 
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córka dziedziczy status edukacyjny matki, taka jest  prawda. 

Promuje si ę równo ść płaci awansu społecznego. My tu mówimy o 

sprawach, które dla nas s ą bardzo oczywiste w Unii Europej-

skiej i w Polsce, to s ą problemy, które u nas praktycznie 

rzecz bior ąc s ą marginalne je śli si ę o nich mówi, ale np. 

rozwi ązali śmy problem o umieralno ści dzieci. Kiedy zaczynali-

śmy transformacj ę ustrojow ą mieli śmy wska źnik 19 promil, 

obecnie mamy około pi ęciu i to wcale nie jest zasługa pa ń-

stwa, żeby było jasne. Zasług ą naszych obywateli ró żnego 

rodzaju akcji społecznych, orkiestry Owsiaka, Krajo wego 

Funduszu na Rzecz Dzieci, który jest niewidoczny a działał, 

było wyposa żanie szpitali dzieci ęcych w aparatur ę, która by 

pomagała dzieciom prze żyć i st ąd wska źnik ten zasadniczo 

zmalał. I tu zbli żyli śmy si ę do Szwecji, gdzie u nas w tej 

chwili jest 5 promil, u nich jest niepełne 3 promil e. Ten 

dystans si ę zasadniczo zmniejszył. Poprawa opieki zdrowotnej 

nad matkami jest czym ś oczywistym u nas, natomiast to jest 

temat, który zostaje na świecie jako nierozwi ązany. HIV, AIDS 

i ekologia, to jest temat ekologiczny, którym b ędziemy si ę 

zajmowa ć równie ż w ramach naszego forum, poniewa ż została 

wydana bardzo ciekawa ksi ążka ... brata byłego prezydenta 

Republiki Federalnej Niemiec, na temat pi ątego czynnika i to 

jest wła śnie problem rachunku ekologicznego, o którym b ędzie-

my mówi ć na spotkaniu w nowym roku ju ż. Teraz chciałem poka-

zać kilka map, to jest mapa głodu na świecie. Ona jest nie-

stety mało widoczna, ale pokazuje ten ciemny kolor,  to jest 

kolor wi śniowy, że wi ęcej jak 35 proc. jest oznaczone dla 

koloru wi śniowego, to s ą ludzie znajduj ący si ę w sferze głodu 

bezpo średniego. Wi ęcej jak 35 proc. populacji tych krajów 

zaznaczonych w kolorze wi śniowym znajduje si ę w sferze bardzo 
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dotkliwego, do świadczonego głodu. Kolor pomara ńczowy to jest 

kolejne mi ędzy 20 a 34 proc. społecze ństwa danego kraju 

bezpo średnio odczuwa głód. Kolor żółty pokazany jest dla 

Chin, to jest ciekawe, bo mimo rozwoju w Chinach is tnieje 

problem głodu w Chinach, jest to około mi ędzy 10 a 20 proc. 

populacji chi ńskiej jest do świadczanych głodem. I oczywi ście 

państwo widz ą te kolory, które nie dotycz ą krajów do świadczo-

nych głodem, to jest cała bogata północ, Kanada, St any Zjed-

noczone, mniej bogata Rosja, ale te ż nie do świadczaj ąca głodu 

i oczywi ście cała Unia Europejska, a na południu globu to 

jest przede wszystkim Australia, Argentyna i Chile.  

Natomiast nawet Brazylia ma pewne problemy z głodem  w swoim 

społecze ństwie, wi ęc to jest pokazane tutaj. Oczywi ście 

informacja, że co 6 sekund umiera dziecko z powodu głodu, co 

6 sekund na świecie umiera dziecko. To ma taki sam zegar 

powiesi ć w Warszawie, który inaczej odmierza czas ani żeli 

nasz dług w Polsce, ale pokazuj ący ile dzieci umarło co sze ść 

sekund w skali roku z powodu głodu i powodu braku s olidarno-

ści mi ędzynarodowej dla rozwi ązania problemu. A dzisiaj 

dlatego powstaj ą te problemy społeczne na świecie w postaci 

protestów, że rz ądy, elity polityczne kredytuj ą banki na 

świecie i okazuje si ę, że nagle znajduj ą si ę pieni ądze na 

cele zwi ązane z bankami, a nie było ich wcze śniej na cele 

zwi ązane z problemami globalnymi na świecie w postaci m.in. 

głodu. Dalej id ąc chc ę pokaza ć nast ępny temat - wska źnika 

alfabetyzacji na świecie. I znowu tu kolor ciemnobr ązowy to 

pokazuje społecze ństwa, gdzie ponad połowa społecze ństwa to 

są analfabeci. Oczywi ście dotyczy środkowej Afryki. Kolor 

wi śniowy to jest mi ędzy 50 a 60 proc. ludzi, którzy umiej ą 

czyta ć, bo to jest wska źnik alfabetyzacji. Kolor granatowy to 
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jest dla tych krajów, które nie maj ą problemów z dost ępem do 

edukacji. Prosz ę zwróci ć uwag ę jak te dwie mapy ze sob ą si ę 

pokrywaj ą. Ta mapa głodu i ta mapa alfabetyzacji. Je śli by śmy 

nało żyli te mapy to si ę okazuje, że nast ępuje intensyfikacja 

globalnych problemów społecznych w krajach, w który ch istnie-

je bieda zwi ązana z brakiem dost ępu edukacji, z brakiem 

dost ępu do żywności, z brakiem dost ępu do słu żby zdrowia, 

poniewa ż dotyczy to równie ż słu żby zdrowia. Kolejny temat 

wi ąże si ę z uchod źcami. Otó ż, uchod źcy to z kolei jest temat, 

który odnosi si ę do wojen i prze śladowa ń. Tu najwi ększe 

źródła uciekinierów s ą zaznaczone w liczbach przekraczaj ących 

100 tys. Kolor br ązowy to jest wi ęcej ni ż 500 tys. ludzi, 

uchod źców w liczbach w ko ńcu roku 2007. Prosz ę zwróci ć uwag ę, 

że te mapy pokazuj ą intensyfikacj ę problemów uchod źców w 

krajach dotkni ętych przede wszystkim wojn ą lub prze śladowa-

niami, okre ślonymi prze śladowaniami. Pojawia si ę pytanie, 

gdzie ci ludzie uciekaj ą? I tu jest najciekawsza odpowied ź, 

bo to wcale nie jest tak prosz ę pa ństwa, że oni uciekaj ą do 

Stanów Zjednoczonych. To jest prosz ę pa ństwa odpowied ź głów-

nych krajów, najpierw mo że kraje pochodzenia uchod źców według 

ilo ści. A wi ęc Irak - ponad 2 mln, z czego połowa zaledwie 

pod opiek ą komisarza Narodów Zjednoczonych ds. uchod źców. 

Kolumbia, ponad pół miliona. Sudan, ponad pół milio na. Soma-

lia, prawie pół miliona. Burundi. To s ą roczne informacje, to 

nie jest ł ączna liczba, to jest co roku tyle ludzi, które 

zmienia miejsce kraju uciekaj ąc. I teraz kraje, do których 

oni uciekaj ą. Głównym krajem przyjmuj ących uchod źców jest 

Pakistan, ponad 2 miliony, w ko ńcu 2007 to jest Pakistan, 

który a ż tyle ludzi przyj ął do siebie. Drugim krajem jest 

Syria. Trzecim Iran. Te trzy kraje, to jest prosz ę pa ństwa 
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trzy, cztery, ponad cztery i pół miliona ludzi przy j ętych z 

krajów, z których oni uciekli, to s ą kraje arabskie, kraje, w 

których wykorzystuje si ę pó źniej biednych uciekinierów i 

biedne dzieci do aktów terrorystycznych. Był pokazy wany w 

bardzo pó źnych godzinach nocnych w Polsce film o edukacji 

dzieci od szóstego roku życia do zamachów terrorystycznych, 

do przygotowywania ich do zamachów terrorystycznych , od 

szóstego roku życia. To s ą wła śnie potencjalni uchod źcy, 

gdzie mo żna ich wykorzysta ć do celów zwi ązanych z realizacj ą 

okre ślonej polityki. Dopiero na czwartym miejscu s ą Niemcy, 

które w ten sposób rozwi ązuj ą swoje problemy demograficzne, 

ale jednocze śnie stwarzaj ą nowe problemy zwi ązane z polityk ą 

narodowo ściow ą. I potem znowu jest Jordania, a potem jest 

Tanzania w Afryce. Jordania i Tanzania nie nale żą do najbo-

gatszych krajów. W śród tych krajów, które s ą głównymi gospo-

darzami dla uchod źców s ą tylko dwa kraje z Unii Europejskiej, 

to s ą Niemcy i Wielka Brytania, a Stany Zjednoczone s ą na 

znacznie odleglejszym miejscu przyjmuj ąc prawie dziesi ęcio-

krotnie mniej uchod źców ani żeli sam Pakistan. I teraz prosz ę 

państwa dalsze jeszcze informacje pod k ątem wody, woda dla 

życia. Otó ż, ponad 1 miliard ludzi na świecie nie ma dost ępu 

do wody spełniaj ącej warunki czysto ści, to jest problem nie 

Europy, gdzie zaledwie 2 proc. ludzi nie maj ących wody czy-

stej, ale 65 proc. to jest Azja. W Indiach 750 mln ludzi nie 

ma toalet w domach, wykorzystuje Ganges, je śli jest blisko 

lub dopływy Gangesu. To jest problem czysto ści wód w Indiach, 

wielkiego kraju, ponad miliardowego kraju, który rz utuje na 

struktur ę ludno ści świata. Mamy informacje statystyczne o 

umieraniu dzieci z powodu chorób. Światowy Dzie ń Wody to jako 

informacja dla tych, którzy świ ętuj ą okre ślone dni, ale to 
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słu ży u świadomieniu problemów wody na świecie. Polska nale ży 

do krajów, gdzie nie ma, ale o tym była mowa na inn ych spo-

tkaniach, nie ma racjonalnej gospodarki wodnej, nie stety, my 

marnujemy du żą ilo ść wody. Teraz program zwalczania AIDS, to 

jest mapa zagro żeń w skali światowej. Ona pokazuje znowu 

ciemnym kolorem, gdzie znajduj ą si ę ogniska i tu jest bardzo 

ciekawe jak dalece Rosja w tym zakresie jest do świadczona 

problemem AIDS. Oczywi ście nie mówi tak bardzo, od czasu do 

czasu padaj ą liczby, ale ona na mapie świata jest pokazana 

jako kraj, gdzie jest od 1 do 5 proc. ludzi zaka żonych AIDS, 

to tak mniej wi ęcej ta skala pokazuje. Tam gdzie jest ten 

najciemniejszy kolor to jest do jednej trzeciej pop ulacji 

południowej Afryki np. zaka żonych AIDS, bo to jest od 15 do 

34 proc. To rzutuje bezpo średnio na rodziny. Ja kiedy ś miałem 

nawet wykład o sytuacji sierot, gdzie oboje rodzice  zmarli na 

AIDS, oboje rodzice zmarli a zostały dzieci i kto s i ę ma tymi 

dzie ćmi zajmowa ć w krajach wła śnie Afryki Południowej. Wi ęc 

mamy równie ż statystyk ę o 3 milionach ludzi, którzy umieraj ą 

w skali roku, o liczbie nosicieli wirusa HIV, o zag ro żeniu 

Afryki. Równie ż o problemach kobiet, które s ą dotkni ęte 

wirusem i o urodzeniach codziennych w skali światowej dzieci 

urodzonych zara żonych wirusem HIV. Co roku umiera na AIDS 

ponad 570 tys. poni żej 15 roku życia. To s ą dane statystyczne 

Światowej Organizacji Zdrowia. Teraz chc ę pokaza ć, że mimo 

tych wszystkich diagnoz, dlatego że maj ąc diagnoz ę przyst ępo-

wać można do działa ń. Przy czym podkre ślam jeszcze raz, że 

Polacy i Polska nie jest przygotowana na edukacj ę młodzie ży 

do działa ń w skali globalnej. My edukujemy młodzie ż dla 

potrzeb zwi ązanych z polskim rynkiem pracy, natomiast trzeba 

powiedzie ć, że to wszystko o czym tu mówi ę, stwarza wielkie 
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szanse dla młodzie ży polskiej uczestniczenia w globalnym 

rozwi ązywaniu problemów socjalnych poprzez ró żnego rodzaju 

organizacje, np. organizacje Narodów Zjednoczonych ds. ochot-

ników. Byłem kilka lat temu na Cabo Verde, biedne p aństwo w 

Afryce Zachodniej, 1,5 tys. km od wysp kanaryjskich  w kierun-

ku równika, gdzie znajduje si ę wulkan Fogo, jest to wyspa 

wulkaniczna składaj ąca si ę z wulkanów. W środku tego krateru 

wulkanu znajduje si ę wioska. W tej wiosce znajduje si ę szkoła 

składaj ąca si ę z pomieszczenia, które jest połow ą tego po-

mieszczenia. W szkole tej ucz ą si ę dzieci wszystkich roczni-

ków od pierwszej klasy do siódmej klasy. Uczy te dz ieci jedna 

nauczycielka ochotnik z Republiki Federalnej Niemie c, która 

uczy tych dzieci według własnych mo żliwo ści matematyki, 

geografii, fizyki i tego wszystkiego co tym dziecio m można 

dać jako nauka, poniewa ż ta wioska jest nieliczna. Dzieci do 

tej szkoły doje żdżaj ą na osiołkach. Rola młodego człowieka, 

który w wieku 21-30 lat jest przygotowywany do tego  typu 

działania jak wolontariusz ONZ jest w Polsce w ogól e niezna-

na, a w gruncie rzeczy stawia nas to w sytuacji, w której 

mogliby śmy równie ż w ten sposób mie ć swój udział w rozwi ązy-

waniu globalnych problemów społecznych, tylko to je st problem 

edukacji. To jest problem edukacji dla globalnej po lityki. 

Chcę poda ć przykład w Polsce mo że mało znanego Ludwika Rajch-

mana. To był człowiek pokroju Janusza Korczaka. Lud wik Rajch-

man był zało życielem UNICEF-u, Funduszu Narodów Zjednoczonych 

ds. dzieci po II wojnie światowej. Ludwika Rajchmana do 

Polski nie wpuszczono w okresie komunistycznych. Um arł na 

emigracji i tam został pochowany. Jedyna ksi ążka Ludwika 

Rajchmana ukazała si ę na W ęgrzech. Polaka, który jako lekarz 

chciał pomaga ć, poniewa ż wyniósł swoj ą formacj ę działania 
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naszych dzieci z domu rodzinnego od siostry Aliny R adli ńskiej 

i brata, który w Powstaniu Warszawskim zgin ął. Ludzi, którzy 

przed II wojn ą światow ą mieli formacj ę słu żby drugiemu czło-

wiekowi w potrzebie. Tu daj ę kilka przykładów na zako ńczenie, 

światowego programu żywnościowego, to jest taki program, 

który interweniuje w miejscach, gdzie si ę pojawia głód. Tu w 

szczególno ści jest ropa za żywność, a żeby rozwi ązywać proble-

my Iraku i ludno ści Iraku, żeby nie trzeba było z uchod źcami 

mie ć do czynienia, lepiej t ę ludno ść zatrzymywa ć. Pomoc ą w 

ramach programu - ropa za żywność, zostało obj ętych 60 proc. 

Irakijczyków tych, którzy nie zd ążyli wyjecha ć z kraju. S ą to 

kontrakty id ące w miliardy dolarów i oczywi ście to jest 

praca, to jest praca tych miliardach, bo te miliard y to nie 

jest przepływ gotówki, to jest obsługa ludzi. Progr amy, 

Światowy Program Żywnościowy współpracuj ący z FAO, to jest 

żywność dla życia. Za tym wszystkim si ę kryj ą szczegóły 

mówiące, że prosz ę bardzo, dajemy żywność, ale co ś za t ę 

żywność macie zrobi ć i tu s ą ró żnego rodzaju programy, które 

za tym si ę wszystkim ujawniaj ą, np. żywność dla pracy, je śli 

w danym kraju robotnicy przygotowuj ą melioracj ę, to zostaj ą 

nie wynagrodzenie, ale dostaj ą żywność. Na zako ńczenie zbli-

żam si ę do pewnych podsumowa ń. Pojawia si ę pytanie, czy w 

skali globalnej mamy organizacje, które zajmuj ą si ę rozwi ązy-

waniem problemów socjalnych. Tak. Otó ż mamy nie tylko te 

organizacje wyspecjalizowane jak UNESCO ds. alfabet yzacji, 

czy jak WHO dla spraw zdrowia, czy ... dla spraw pr acy. Mamy 

programy zadaniowe realizowane w grupie Banku Światowego. 

Bank światowy jest traktowany jako instytucja finansowa, 

która nam si ę nie kojarzy w ogóle z rozwi ązywaniem problemów 

socjalnych świata. Otó ż wr ęcz przeciwnie. Bank Światowy 



 
 

Stenogram z Forum Myśli Strategicznej 24 października 2011 r.  

 

18

angażuje si ę w bardzo mocne programy edukacyjne na całym 

świecie, udziela kredytów, po życzek na edukacj ę. W ramach 

Banku Światowego s ą ró żne s ą ró żne organizacje finansowe, 

które realizuj ą programy rozwi ązywanie problemów społecznych 

według mo żliwo ści rz ądów, bo te programy nie s ą narzucane 

rz ądom, ale s ą z rz ądami negocjowane. I tu jest wła śnie grupa 

Banku Światowego, która pokazuje skal ę problemów finansowych 

jako w Banku Światowym s ą przerabiane na programy ekonomicz-

no-społeczne, tyle tylko, że wszystko co w tej chwili mówi ę o 

Banku Światowym w tym roku, i w ubiegłym, w ramach kryzysu  

finansowego zaczyna si ę załamywa ć, bo trzeba ratowa ć finanse 

światowe, a nie rozwi ązywać problemy globalne, w zwi ązku z 

tym cała koncentracja wysiłku finansowego świata idzie w 

kierunku ratowania finansów światowych, a nie w kierunku 

rozwi ązywania globalnych problemów społecznych, czyli zad łu-

żania si ę dalszego. To jest pułapka zadłu żenia, o której 

będziemy te ż mówi ć na jednym z forum, prawdopodobnie w nowym 

roku, poniewa ż przygotowujemy takie seminarium po świ ęcone 

sytuacji finansowej świata. To jest ostatnia plansza. Chodzi 

o cele i funkcje te, które powinny by ć realizowane w szcze-

gólno ści jako inwestora w społecze ństwo, w zdrowie, edukacj ę, 

w środowisko, infrastruktura, reformy polityczne, jako  Bank 

Światowy, jako doradca, poniewa ż wła śnie ci doradcy z całego 

świata, nie ma niestety polskich doradców, mo żna odgrywa ć 

istotn ą rol ę w reformowaniu pa ństw, w kierunku poprawy ich 

sytuacji socjalnej. Ostatnia plansza pokazuje co mo że Bank 

Światowy robi ć je żeli działa normalnie, nie pod presj ą kryzy-

su. Ko ńcz ąc odpowiadam na pytanie, co my z pozycji pa ństwa na 

45. miejscu mo żemy próbowa ć robi ć w zakresie rozwi ązywania 

globalnych problemów społecznych. Dzi ękuj ę za uwag ę.  
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Pan prof. Antoni Kukli ński 

Dzi ękuj ę panu rektorowi za bardzo pi ękną prezentacj ę zawiera-

j ącą wiele rzeczy nowych. Ja chciałbym rozpocz ąć dyskusj ę 

takim pytaniem - jak by pan rektor ocenił ostatnie 20-lecie 

neoliberalizmu jako ideologii, która ułatwiała, czy  utrudnia-

ła rozwi ązanie światowych problemów społecznych. Otó ż, mnie 

si ę wydaje, że jest, to trzeba powiedzie ć wyra źnie, że neoli-

beralizm niejako ideologicznie zakładał, że nie ma problema-

tyki społecznej, że jest tylko problematyka ekonomiczna. Mnie 

si ę wydaje, to jest bardzo istotne, że w ci ągu ostatnich 20 

lat, mo że si ę myl ę, mo że jest inaczej, ale to jest jedna 

sprawa. Druga sprawa, to chciałbym prosi ć o specjalny komen-

tarz na temat dwóch krajów, które s ą najwi ększym laboratorium 

transformacji społecznej w historii świata: Chin i Indii, 

żeby jednak troszeczk ę powiedzie ć na czym polega to laborato-

rium Indii i laboratorium Chin. Mnie si ę wydaje, że w obu 

przypadkach o dwóch rzeczach si ę mówi: że zmniejszył si ę 

udział osób w skrajnym ubóstwie i to zarówno w Indi ach jak i 

w Chinach. Z drugiej strony w obu krajach pojawia s i ę klasa 

średnia a jeszcze jest jedna rzecz, która nas intere suje, 

mianowicie w tych krajach pojawiło si ę sto, dwie ście, trzy-

sta, czterysta milionów nowych konsumentów, nowym p roducen-

tów, nowych uczestników rynku pracy. I teraz jeszcz e jedno, 

jakie s ą korzy ści z ubóstwa. Mianowicie, ubóstwo przez długie 

lata chroniło ekologi ę światow ą, bo póki ten Hindus, czy 

Chi ńczyk umierał z głodu na bruku, to było wszystko w p orz ąd-

ku, bo jego śmier ć miała niezawielkie implikacje ekonomiczne. 

Teraz jak ten Chi ńczyk i Hindus próbuje sobie kupi ć samochód 

czy inne rzeczy, to stanie si ę nieszcz ęściem i teraz ja 

twierdz ę, że trzy kraje pogrzebi ą ekologiczn ą przyszło ść 
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świata; to s ą Stany Zjednoczone, Indie i Chiny. Dlaczego 

Stany Zjednoczone? Dlatego, że Stany Zjednoczone nie chc ą 

zmieni ć modelu swojej konsumpcji. Bush stary je śli pa ństwo 

pami ętaj ą, powiedział, że stal życia ameryka ński nie jest 

przedmiotem do negocjacji. Ale wszelkie próby o tym , np. żeby 

samochody były mniejsze, czy co ś takiego, itd. Teraz, i 

powiedzie ć teraz Chi ńczykom i Hindusom, że moi panowie, wy 

nie mo żecie powtórzy ć modelu konsumpcji, które ukazał si ę w 

Europie i w Stanach Zjednoczonych. Je śli powtórzycie, to 

zamordujecie świat. I tu chciałbym prosi ć o kilka komentarzy, 

które troszk ę bulwersuj ą mój umysł, ale to mnie si ę wydaje 

jest. Ostatnia sprawa, to jest sprawa Polski. Otó ż, to jest w 

ogóle generalnie smutne, że cały system polskiej edukacji, 

cały system polskiego społecze ństwa. Prosz ę pa ństwa zwró ćmy 

uwagę, nie przygotowuje nas do żadnej roli globalnej, to co 

pan wspomniał. Ale powiedzmy sobie szczerze, ten na sz aparat, 

nasza telewizja, ten pot ężny, zbrodniczy aparat do ogłupiania 

40-milionowego narodu. To jest pot ężny aparat i rzecz cieka-

wa, że żadna z istniej ących formacji politycznych, które 

przychodz ą nie kwestionuje tego aparatu. M.in. to co pan 

rektor mówi, potrzebne s ą migawki z Indii w naszej telewizji, 

migawki z Chin, migawki z Brazylii, itd. itd., żeby do młode-

go człowieka - Polaka wszedł obraz, globalny obraz świata, w 

tym obraz globalnych problemów społecznych. Tak? Ot wieram 

dyskusj ę. Prosz ę bardzo.  

Pan Jan Solarz 

Prosz ę pa ństwa ja chciałbym mo że na chwil ę podj ąć w ątki nieco 

teoretyczne, to znaczy, chodzi mi głównie o to, czy  globalne, 

społeczne problemy mo żemy rozwi ązać przy pomocy mno żenia 

międzynarodowych instytucji, tak jak to było dotychcza s, bo 
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do tego trzeba doda ć jeszcze banki rozwojowe, które pan 

pomin ął. Bank Światowy to jest cz ęść i to jest jeden z banków 

rozwojowych, wi ęc to jest troch ę szerzej uj ęte. Czy mo żemy 

mówić o wła śnie ubezpieczycielu i reasekuratorze. Mnie si ę 

wydaje, że podej ście poprzez system ubezpiecze ń i reasekura-

cji jest podej ściem zdrowszym, poniewa ż nie wywołuje efektu 

zara żania si ę, nie rodzi ryzyka systemowego, czyli nie po-

wstaje w miejsce ryzyka społecznego ryzyko systemow e, czyli 

nakładanie si ę tych ryzyk i jeszcze pot ęgowanie wobec czego 

istniej ącego ryzyka systemowego. Ja bym powiedział w ten 

sposób, że my powinni śmy wykorzysta ć szerzej instrument 

ubezpiecze ń do tego celu. Je żeli mamy ludzi ubogich bo było 

gradobicie, mamy ludzi ubogich bo ich zalało, to on i nie 

rozumiej ą, że trzeba wykupi ć polis ę i to si ę nie dzieje 

gdzie ś w Indiach, tylko w Polsce. W Polsce te ż s ą ludzie 

ubodzy, wi ęc ja bym proponował, żeby po prostu zastanowi ć si ę 

czy na tej fali ataku na sektor finansowy, szczegól nie glo-

balne banki, nie nale żałoby wła śnie rozwin ąć idei globalnych 

ubezpiecze ń, ale wolałbym, żeby to byli globalni reasekurato-

rzy dlatego, że wydaje si ę, że w tym momencie my kasujemy 

okre ślone straty i nie tworzymy mo żliwo ści sztucznej admini-

stracji, koszty s ą minimalne, bardzo wiele zalet, nie chciał-

bym zajmowa ć czasu pa ństwa wyliczaniem tych zalet. I to jest 

jedna sprawa, któr ą chciałem podnie ść. Druga sprawa, to jest 

sprawa zwi ązana z tym, że pan powiedział, że kurczy si ę 

przestrze ń społeczna. Mnie si ę wydaje, że to jest ruch dwu-

kierunkowy. W tej chwili powstaje bardzo du żo internetowych 

portali społecznikowskich. Ludzie si ę skrzykuj ą, nie tylko 

oburzeni si ę skrzykuj ą, ale wła śnie ludzie, którzy chc ą 

pomóc. Bardzo skutecznym si ę okazuje danie ogłoszenia, które 
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przekona i rozwi ązuje problem, ludzie pomagaj ą, je żeli widz ą, 

że to jest autentyczne i do świadczenie życiowe mówi, że 

sytuacja, któr ą widz ą jest nie wymy ślona przez media, tylko 

ma miejsce w rzeczywisto ści i oni wyci ągaj ą wtedy r ękę przy 

pomocy tego medium, z którego korzystaj ą. Ja bym był wcale 

nie taki do ko ńca przekonany, czy to jest tak. Ostatnia 

sprawa, to jest ta sprawa tych pa ństw narodowych. Mnie si ę 

wydaje, że to jest kwestia meblowania przestrzeni. Była 

kiedy ś moda na takie mieszkania, komunałki, ze wspóln ą kuch-

ni ą, toaletami, itd. Wtedy wszystko było na klucz, był o 

zamykane i ka żdy si ę odgradzał, i wtedy był ten ekonomiczny 

nacjonalizm, mieli śmy ten model. Teraz mamy model otwartej 

przestrzeni, czyli kuchnia jest otwarta, sypialnia jest 

otwarta i ka żdy si ę umawia gdzie sobie postawi t ą granic ę. 

Myśl ę, że ten koniec, to jest koniec postawienia granicy na  

granicy pa ństwowej. A te granice istniej ą, bo ludzie si ę 

dobieraj ą stylem życia, dobieraj ą si ę preferencjami, muzyk ą, 

kultur ą, subkultur ą. Mnie si ę wydaje, że po prostu troszk ę 

nam nie brakuje tego, że ta cyberprzestrze ń, ten czas rzeczy-

wisty, on z jednej strony rodzi zagro żenia, ale stwarza 

równocze śnie bardzo du że, kreatywne mo żliwo ści z przezwyci ę-

żenia tych problemów. Wi ęc ja bym powiedział tak, że te 

problemy si ę nie tylko kumuluj ą, one si ę rozwi ązuj ą dzi ęki 

tym zdobyczom w zakresie internetu i edukacji cyfro wej, bo 

wydaje mi si ę, że warto by popatrze ć na jeszcze jeden sche-

mat, to znaczy edukacja cyfrowa, dost ęp do internetu szeroko-

pasmowego, itd. Jednym słowem ja wolałbym podj ąć w ątki nieco 

teoretyczne, a nie spiera ć si ę o poszczególne elementy tego 

programu globalnych problemów, bo zdaje si ę, że o tym si ę 

spiera dyplomacja, uzgodnienia itd. I to jest pewie n proces, 
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który poznawczo niewiele wnosi, bo to jest kwestia lobbingu i 

siły przetargu i zapisu jaki ś uzgodnie ń, wydatków w danym 

momencie. Dzi ękuj ę.  

Pan prof. Antoni Kukli ński 

Prosz ę bardzo. Nazwisko prosz ę podawa ć.  

Pan Mirosław Wawrzy ński 

... Tak ą mam refleksj ę, dwie refleksje mi si ę nasun ęły po 

wykładzie pana profesora. Mianowicie, pierwsza rzec z, że 

powiedział pan o działaniach Europy i Stanów Zjedno czonych 

wobec krajów afryka ńskich zwi ązanych z kwestiami ..., ale w 

tej chwili jest bardzo silnym graczem w kwestiach w yci ągania 

z ubóstwa chocia żby Afryki i Chin. Chiny prowadz ą bardzo 

dynamiczn ą polityk ę inwestowania w ró żnego rodzaju kraje 

afryka ńskie, nie bawi ą si ę we wszelkiego rodzaju programy 

pomocowe, demokratyzacj ę, dostarczenia żywności, zamiast tego 

dostarczaj ą drogi, linie kolejowe, buduj ą autostrady i w ten 

sposób buduj ą infrastruktur ę w tych pa ństwach biednych, 

wyci ągaj ąc z tych pa ństw zasoby surowcowe, poniek ąd daj ą im 

prac ę. Ukazała si ę dwa, czy trzy lata temu taka ksi ążka 

ekonomisty ..., która wykazywała zupełnie inn ą, nisk ą przy-

datno ść problemów pomocowych europejskich, ameryka ńskich, 

które wr ęcz wzmacniaj ą, rozszerzaj ą sfer ę biedy i ubóstwa w 

tych krajach wła śnie afryka ńskich i one ilo ść pieni ędzy, 

która została wpompowana liczona jest w biliony dol arów a 

efekty z tej pomocy s ą żadne. Efektywno ść pomocy w Chiny 

wydaje si ę by ć bardziej skuteczna, bo Chiny inwestuj ą w 

infrastruktur ę, nie bawi ą si ę w programy demokratyzacji, po 

prostu to ich nie interesuje. Kolejna taka rzecz zw i ązana z 

kwestiami umocnienia ubóstwa w krajach wła śnie afryka ńskich 

jest taka, podam przykład ..., że niestety, ale Europa, swoj ą 
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żywności ą, która jest dotowana przez Uni ę Europejsk ą morduje 

rolników i hodowców chocia żby kur w ..., poniewa ż z Europy 

jest eksportowana w du żych ilo ściach, czy to b ędzie skrzydeł-

ko, ubytki po procesie wytwarzania z kur sprzedaje si ę gene-

ralnie najlepsze mi ęso, reszta jest eksportowana, wła śnie 

chocia żby do Afryki. Co si ę okazało? Eksperci Banku Światowe-

go, kiedy ... chciała ratowa ć swój rynek chocia żby w hodowli 

kur, wprowadziła cła na żywność sprowadzan ą z Europy, chodzi 

o du że firmy europejskie holenderskie i niemieckie, poja wili 

si ę eksperci Banku Światowego, którzy wymusili zniesienie cen 

zaporowych na sprowadzan ą żywność, ró żnego rodzaju odpadki 

czy to b ędą w ątroby. Efektem jest to, że drobna przedsi ębior-

czo ść w ... jest zarzynana tani ą żywności ą europejsk ą dostar-

czan ą wła śnie z Europy. W ten sposób równie ż wzrasta bieda 

... W zwi ązku z tym mo żna powiedzie ć, że Europa czy Stany 

Zjednoczone równie ż w pewien sposób przyczyniaj ą si ę do 

wzmacniania i rozszerzania ubóstwa, bo jedyn ą drog ą, .... 

Europa, oprócz dawania żywności, ... co powinni ście robi ć, to 

jest słuszne i postulowane i j ęczenia nad tym jak oni si ę 

powinni zachowywa ć, nie jest w stanie w jakikolwiek sposób 

otworzy ć swoich rynków, chocia żby znie ść bariery celne, nie 

wiem, na wołowin ę z Afryki, na ich kury, inne produkty, tym 

samym daj ąc tym ludziom prac ę. Kiedy pan profesor powiedział 

tak ą rzecz, że pa ństwa przestały gwarantowa ć bezpiecze ństwo 

socjalne, to akurat nie mog ę si ę zgodzi ć z t ą tez ą. Ta teza 

bowiem jest półprawd ą. Pa ństwa w tej chwili cz ęściowo gwaran-

tuj ą bezpiecze ństwo socjalne okre ślone grup ą interesów, czy 

własnych ..., chocia żby to mog ą by ć dla przykładu Stany 

Zjednoczone, które maj ą bardzo rozbudowane gwarancje socjalne 

dla ..., tak samo mo żemy to mie ć na przykładzie Europy, 
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ró żnego rodzaju bezpiecze ństwa socjalne, które budzi presj ę. 

W zwi ązku z tym Europa ma bardzo rozbudowany, ale selekty wny 

system gwarantowania świadcze ń dla mniejszej cz ęści, a wi ęk-

sza cz ęść, ta która pracuje na własny rachunek cz ęsto jest 

poza tym systemem, ale tu nie mo żna tak powiedzie ć, że pa ń-

stwo przestało gwarantowa ć bezpiecze ństwo socjalne, ... 

selektywne i generalnie ci, którzy stoj ą najbli żej z tego 

korzystaj ą, reszta jest wykluczona. I to s ą takie moje uwagi 

zwi ązane z ... 

Pan prof. Antoni Kukli ński 

Dzi ękuj ę pi ęknie. Pan prof. Sadowski.  

Pan prof. Zdzisław Sadowski 

Obawiam si ę, że ..., (wypowied ź nie do mikrofonu) ...  

Pan ......... 

... mianowicie bieda, zacofanie i ... Ja to troszk ę popr ę 

swoimi obserwacjami. Pierwsza rzecz, chciałbym pa ństwu przy-

pomnie ć, że lata 50. i 60. były znane z tego, że ... wysyła-

li śmy do Afryki, do innych krajów. Po kilku latach oka zało 

si ę, że poszły na to du że pieni ądze, ale efektów tego du żych 

nie było. W zwi ązku z tym doszli śmy do wniosku, że zamiast 

wysyła ć panie profesorze ... Doszli śmy do wniosku wszyscy, bo 

nie ja osobi ście, tylko i inni, że lepszym rozwi ązaniem 

będzie je żeli młodzie ż z tamtych krajów b ędzie przyjmowana do 

krajów ... i z powrotem oni wracaj ąc do kraju nawi ążą ła-

twiejsze kontakty ze swoimi współbra ćmi i te efekty edukacji 

powinny by ć lepsze. I teraz dam taki przykład z mojej obser-

wacji. Akurat w tym czasie byłem profesorem ... i p rofesor 

... mówi, słuchaj w tym tygodniu pod koniec ... b ędzie konfe-

rencja po świ ęcona problemom urbanizacji świata, mo że by śmy 

si ę wybrali. Uzgodnili śmy, oczywi ście, wybieramy si ę. Przyje-
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chałem o szóstej, przepraszam za t ą dygresj ę, ale ona ma 

swoj ą ..., o szóstej profesor sobie chodzi i przygotowuj e 

samochód, ja przerzuciłem swoje rzeczy do jego samo chodu, 

przegl ądałem materiały z mojego referatu na t ę konferencj ę, 

któr ą miałem wygłosi ć i nic nie mówiłem. Tak obserwowałem, 

godzina, o szóstej mieli śmy wyjecha ć, przeskoczymy przez ... 

na drugiej stronie b ędzie ... Mianowicie, godzina jedenasta a 

my siedziby, lunch jemy, koło trzeciej godziny podj eżdża 

samochód ... i profesor mówi, czekali śmy wła śnie na niego, 

żeby pojechał z nami na t ą konferencj ę. ... Ja dzi ś dostałem 

obywatelstwo ameryka ńskie. Ameryka ńskie obywatelstwo dostał. 

To nie wracasz do Indii jako planista ... To ja go spytałem, 

to kto b ędzie u ciebie b ędzie robił ... Ja go poklepałem po 

ameryka ńsku po ramieniu i powiedziałem, nie martw si ę, zrobi ą 

to za ciebie Rosjanie ... To jest podpowied ź wła śnie jak 

rozwi ązać problem analfabetyzmu i przy okazji biedy. Któr ą z 

tych dróg panie rektorze wybrałby pan. Dzi ękuj ę za uwag ę.  

Pan prof. Antoni Kukli ński 

Prosz ę pa ństwa b ędziemy d ążyć do zako ńczenia dyskusji i 

prosi ć pana rektora o odpowied ź, bo s ą jeszcze inne naciski 

na nas.  

Pan prof. dr hab. Julian Auleytner 

Dzi ękuj ę bardzo. Prosz ę pa ństwa. Ja chciałbym powiedzie ć tak.  

Jeśli by przyj ąć, a robili to Szwedzi, że ka żdy obywatel 

globu ziemskiego b ędzie żył na poziomie ameryka ńskim, prze-

ci ętnego Amerykanina, to żeby rozwi ązać ten problem, trzeba 

byłoby stworzy ć pi ęć globów, to pokazuje to, co pan profesor 

poruszył, że to jest podniesienie poziomu konsumpcji do 

poziomu pi ęć razy według standardów ameryka ńskich. To oczywi-

ście powoduje załamanie si ę systemu ekologicznego świata, ale 
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rzeczywi ście wytworzyła si ę sytuacja, w której ponad 2 mi-

liardy ludzi, Indie i Chiny, to s ą nowi konsumenci. Ja byłem 

w Chinach dwa lata temu w takiej małej miejscowo ść ..., która 

liczy zaledwie 6 mln mieszka ńców, jako miejscowo ść. Tam stoi 

400 wie żowców 40-pi ętrowych, z tego 300 jest pustych. Miejsca 

mieszkaniowe s ą budowane, tylko nie ma jeszcze Chi ńczyków, 

którzy by w stanie byli te miejsca zagospodarowa ć. Chiny 

prosz ę pa ństwa id ą do przodu dzi ęki koszmarnej dyscyplinie 

społecznej, utrzymywanej w mniejszo ści, władzom mniejszo ści 

nad wi ększo ści ą. Partia chi ńska, komunistyczna partia Chin 

liczy 50 mln członków, 50 mln rz ądzi miliard 300 mln obywate-

li. Tylko dlatego, że jest to kraj, w którym nie ma demokra-

cji, w której Internet funkcjonuje selektywnie i je st pod 

cenzur ą, a miałem mo żliwo ść do świadczania tego wła śnie w 

internecie kiedy nie mogłem si ę poł ączy ć z Polsk ą, to wszyst-

ko dlatego, to działa, wła śnie dlatego, że jest dyscyplina i 

nie ma pluralizmu żadnego. Pogl ądy jedynie słuszne, oczywi-

ście istniej ą wewnętrzne zró żnicowania, ale one nie zagra żaj ą 

ustrojowi. Ustrój ma by ć utrzymany, poniewa ż on daje gwaran-

cj ę tego, że Chiny si ę nie rozpadn ą, a jednocze śnie pójd ą do 

przodu i b ędą wielkim narodem rz ądzącym światem. Je żeli 

chodzi o Indie, to Indie to z kolei Indzie maj ą polityk ę 

kreowania nowych elit. To co pan profesor powiedzia ł, to jest 

po cz ęści oczywi ście prawda, że oni zostaj ą gdzie indziej, 

ale tworzy si ę równie ż wielkie centra edukacyjne w samych 

Indiach. Indie tworz ą elity, które maj ą rozprowadzi ć mądro ść 

po narodzie. Chiny stworzyły uniwersytet otwarty, k tóry liczy 

964 filie municypalne, na tym uniwersytecie otwarty m w Chi-

nach studiuje zaledwie 2 mln ludzi jako jednej ucze lni otwar-

tej, ale to te ż jest przyszła elita. Obydwa te kraje, o które 
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pan profesor zapytał, one maj ą własn ą strategi ę rozwoju. 

Trzeba powiedzie ć, że ta strategia hinduska jest bardziej 

tajemnicza od strategii chi ńskiej, ona jest bardziej klarow-

na, natomiast cały problem polega na tym, że one stoj ą przed 

konsumpcj ą społecze ństwa, które b ędzie narasta ć. Ta konsump-

cja jest w tej chwili nie tylko nie kontrolowana, a le ona 

jest problemem dla tych obydwóch pa ństw, z punktu widzenia 

samoograniczenia si ę w sytuacji biedy, w du żej cz ęści społe-

cze ństwa. My śmy mieli odr ębne spotkanie w ramach komitetu 

prognoz Polska 2000 Plus, po świ ęcon ą samej strategii chi ń-

skiej. To jest w ogóle temat na odr ębne spotkanie u nas ze 

wzgl ędu na to, że Chiny realizuj ą wielki post ęp w tej chwili 

od przynajmniej 50 lat. Autostrad jest wi ęcej ni ż u nas, ale 

dyscyplina jest wi ększa. Ale powiedzmy tak skrajne historie 

jak np. wykonanie wyroku śmierci obci ąża kosztowo rodzin ę 

zmarłego, na którym wykonano wyrok śmierci. Kremacja takiego 

człowieka, na którym wykonano wyrok śmierci, obci ąża rodzin ę. 

Powiem tak, je śli przychodzi do Chi ńczyka list z zagranicy, 

mam na myśli spoza Chin, on nie jest cenzurowany, on jest 

zaniesiony przez listonosza do Chi ńczyka, ale on w ci ągu 

tygodnia musi pój ść na policj ę i ten list tam zaprezentowa ć. 

Jeśli tego nie zrobi to b ędzie bardzo du że zdziwienie poli-

cji, która wie o tym li ście, że on nie przyszedł i nie po-

chwalił si ę jak wygl ądaj ą jego kontakty z zagranic ą. Co ty 

masz do naszego kraju, że ty nie chcesz si ę pochwali ć tym co 

korespondujesz ze swoim bratem, siostr ą, koleg ą w Brazylii 

czy w Stanach Zjednoczonych. Prosz ę pa ństwa, to s ą moje 

obserwacje z rozmów z Chi ńczykami w Chinach, wła śnie w tej 

małej miejscowo ści w ..., które obok w samym centrum, ma dwa 

kilometry kwadratowe peonii kwitn ących na czas kongresu 
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międzynarodowego, który tam si ę odbywał. Zestawienie terroru 

wewnętrznego z przyrod ą, z kwiatami, z podej ściem Chi ńczyka 

do symboli, które prezentuj ą pi ękno. To nie jest temat, który 

da si ę podwi ązać pod ubóstwo bezpo średnio, natomiast owszem 

wida ć równie ż i tych, którzy handluj ą tam z gazety. Prosz ę 

państwa, tu pan poruszał spraw ę portali społecznikowskich. 

One słu żą ludziom bogatym. W krajach biednych nie ma portali  

społecznikowskich, na których mo żna ł ączy ć si ę w rozwi ązywa-

niu problemów. To jest charakterystyczna cecha dla nas, dla 

Unii Europejskiej, dla krajów, które maj ą dost ęp do Internetu 

dlatego te ż nie mo żemy oczekiwa ć, że to co tutaj pan prof. 

Sadowski podkre ślił, że bied ę rozwi ążą ludzie biedni, przy 

pomocy własnych aktywnych działa ń na terenie krajów, w któ-

rych żyj ą. Problemu społecznego nie rozwi ązuje grupa do świad-

czona problemem społecznym, taka jest teoria i ona si ę po-

twierdza w praktyce. Tu poza wszelk ą dyskusj ą wiemy, że 

programy jakie biegn ą, pomocowe, tak naprawd ę s ą programy 

filantropii, a nie programy społeczne, to jest rozd awanie 

pieni ędzy tak naprawd ę przy pełnych problemach korupcji i 

patologii, które przy okazji programów biegn ą na miejsce, 

st ąd to s ą te znaki zapytania, które wi ążą si ę jeszcze z 

jednym tematem, mianowicie wykorzystywanie rosn ącego niezado-

wolenia społecznego na świecie w ró żnych regionach do upra-

wiania terroryzmu, poniewa ż nie padło dzisiaj ani razu jesz-

cze słowo - terroryzm. Ale terroryzm jest otwarciem  si ę 

nowego millenium. Nowe millenium rozpocz ęło si ę od terroryzmu 

jako nowego problemu społecznego świata, a terroryzm biegnie 

od krajów biednych do bogatych. Innymi słowy mówi ąc konkluzja 

jest jednoznaczna. Je śli kraje bogate nie potrafi ą przyj ąć 

programów reform na rzecz ogólno światowej społeczno ści, 
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uwzgl ędniaj ąc marginalizowane miliardy ludzi, to same si ę 

skazuj ą na terror, narastaj ący terror. To wcale nie b ędzie 

tak, że my b ędziemy w stanie zapłaci ć na systemy bezpiecze ń-

stwa, żeby terroru nie było. Terror b ędzie wychodził jak 

przez dziurawe skarpetki palce. W Waszyngtonie s ą przygotowa-

ne czynniki radioaktywno ści w metrze na okoliczno ść tych, 

którzy potrafi ą zmontowa ć z odpadów w szpitalach brudn ą bomb ę 

i wnie ść j ą do metra, b ędzie alarm od razu. Oni do tego 

stopnia przewiduj ą w Waszyngtonie ró żnego rodzaju zagro żenia 

terrorystyczne, że cały ten system w gruncie rzeczy prowadzi 

do nieprawdopodobnej inwigilacji obywateli. Nikomu nie mo żna 

ufa ć, w terroryzmie nikomu nie mo żna ufa ć. I to jest wła śnie 

pułapka ustroju neoliberalnego, który si ę nie uspołecznia, a 

stawia na cele ekonomiczne i oczywi ście stoimy przed pytaniem 

jaki autorytet na świecie da argumenty, które poci ągną do 

reform. Do tej pory, sytuacja si ę zaognia w ostatnich latach 

i nie ma takiego człowieka, który byłby autorytetem  i powie-

dział, że reformy s ą konieczne i powinny i ść w okre ślonym 

kierunku, je śli mamy uchroni ć si ę przed zapa ści ą cywilizacyj-

ną, bo nie chc ę mówi ć o wojnie globalnej, poniewa ż wojna 

globalna oznacza zako ńczenie cywilizacji obecnie. Natomiast 

zapa ść cywilizacyjna to sytuacja bez wojny, w której nast ępu-

je taki kryzys ekonomiczny, że nie jeste śmy w stanie przy 

pomocy istniej ącego pieni ądza rozwi ązać jakiekolwiek proble-

my. Musimy w gruncie rzeczy, je żeli mamy do czynienia jeszcze 

na dodatek z polskimi elitami politycznymi, które b awi ą si ę 

we władz ę, a nie wykorzystuj ą potencjału intelektualnego 

nauki w Polsce do tego, żeby poszuka ć odpowiedzi na pytanie 

co dalej, co dalej na naszym podwórku, to je śli my tego nie 

potrafimy, to sił ą rzeczy nasz udział w społecze ństwie glo-
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balnym b ędzie marginalizował si ę i w gruncie rzeczy b ędziemy 

sami sobie zadawali pytanie, co my w społecze ństwie globalnym 

mamy do zrobienia w sytuacji kiedy elity polityczne  naszego 

kraju, jak pa ństwo wiedz ą, zajmuj ą si ę same sob ą. Prosz ą 

państwa moja wypowied ź nie wyczerpuje w ątpliwo ści, pyta ń, 

natomiast jest pierwsz ą odsłon ą forum w tym roku akademickim, 

na którym to forum b ędziemy si ę spotyka ć co miesi ąc, nast ępny 

referat prof. Kukli ńskiego. Za dwa miesi ące pana dr Prandec-

kiego. Na przyszły rok kalendarzowy przewidujemy sp otkanie 

poświ ęcone ksi ążce brata prezydenta Stanów Zjednoczonych, 

tfu, Republiki Federalnej Niemiec ... - Pi ąty czynnik, na 

temat rachunku ekologicznego w skali światowej. Przewidujemy 

równie ż wst ępnie roboczo nieuzgodnione jeszcze spotkanie w 

sprawie finansów mi ędzynarodowych i kryzysu finansów mi ędzy-

narodowych, to jest jedno ze spotka ń na przyszły rok kalenda-

rzowy. I jeszcze przewidujemy spotkanie z okazji 40 -lecia 

raportu ... granice wzrostu, to jest 40 lat od tego  raportu - 

granice wzrostu b ędziemy mieli seminarium w postaci forum z 

wyst ąpieniem prof. Sadowskiego jako aktywnego uczestnika  

Klubu Rzymskiego od samego pocz ątku. Dzi ękuj ę.  

Pan prof. Antoni Kukli ński 

Prosz ę pa ństwa w ten sposób zacz ęli śmy cykl naszych posiedze ń 

i mnie si ę wydaje, i całkiem dobrze, ciekawym tematem, cieka-

wą prezentacj ą i tak ą sugesti ą, inspiracj ą, bo wła ściwie 

stawka centralna tego forum jest to, żeby przebi ć w Polsce 

kultur ę my ślenia strategicznego i żeby to my ślenie strate-

giczne było nie tylko elementem takiego, bo wła ściwie jak si ę 

tak spojrzy na te publikacje wszystkie, któr ą kr ążą tutaj, to 

jest grono 100 osób, 200 osób, powiedzmy tysi ąca osób i w 

gronie tych tysi ąca osób to si ę wszystko obraca i te osoby 
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si ę wzajemnie adoruj ą, si ę wzajemnie krytykuj ą, natomiast 

tysi ąc osób w stosunku do 38 milionów, czyli w jaki spos ób 

stworzy ć, cz ęść kultury my śli strategicznej i tu jak do tych 

wszystkich uwag, które przedstawił pan rektor, o na szych 

zamierzeniach, jak widz ą pa ństwo do ść bogatych, chciałbym 

dodać wzmiank ę o jeszcze jednym. W tym jednym z naszych 

biuletynów mówimy o tym, że trzeba w Polsce zorganizowa ć 

kongres, Pierwszy kongres Polskiej My śli Strategicznej. To 

trzeba jako ś zrobi ć, to jest bardzo trudne. W tej chwili ta 

dyskusja troszk ę cała sprawa rozwija si ę bardzo powoli, ale 

wydaje mi si ę, że taki kongres w sensie uzyskania przełomu 

społecznego w tej dziedzinie jest potrzebny. Zamyka m na tym 

spotkanie. Dzi ękuj ę pa ństwu za łaskawy udział. Dzi ękuj ę panu 

rektorowi za prezentacj ę. Dzi ękuj ę za udział w dyskusji.  

 

Koniec spotkania  

 


